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1. —Fh 3- ARMBARBIERS, TR RALS -

(1) 3— AAEE =

(ii) IEAZZBEE —tRNA A Rl 5

(iii) IEAT tRNA, 2oL & SEQ 1D NO:1 BTon 2 #% 1 1R /7 41 5 H A BT ik 1E A2 24 Wt
HE —tRNA A g Tk 3— SURER 20 R L 6 2 ek Tk IEAS tRNA ;i1

(iv) %ihd B bR A BRI ZIR , Ho b PR R & A Ik IEAT tRNA R 7 MR I 22 2> —
MNEFEEE T

2. UTBCRIEL SR 1 T (0 28 R 4, SLRRAEAE T, Tl 15 A 20 —tRNA A Bl & I 2L
FEMRJT A3k H HH SEQ 1D NO =234 Frnz SZER AN e AT I PR~ PR AR A A ik 4

3. UIAURIZEE SR 1 Bk B IE R 40, SLRFIEAE T, PriR IEAS tRNA A2 BEHIHDHI Y tRNA, I
H TR P20 7R BRI 205 1.

A ATRCREESR 1 TR R R 4, L & s IE AT 2 E A —tRNA & B % IR 7
A,

5. —FirE F 40, HALE BTIA IEAT tRNA J7 41 FI R A5 AT 1E AT 2 BESE —tRNA & Rl (1) 4%
HIRT.

6. WIBCREE K 5 Pk (1945 3= 40 i, Forb Pk 1 3= 40 Mo 2 S04H R 40 ., DU X i B 48
Jio

7. —FrEEER DA PTEM BB 3- SURER AR 0542 B (A RN 7 v, BTk Uy v
I NRLER

(a) $RALBCRIESK 1 ik (1) 3- SANR AR E R R, Z AR -

(1) 3- FARER AR

(ii) IEATZEESE —tRNA A Bl

(iii) IEAZ tRNA, HAL 5 SEQ 1D NO :1 s i 2 % 17 R 7 41 5 Hob BT ik 1F A2 & Bk
HE —tRNA & g TR 3— SUAER 20 BRI S5 20 Ak T ik IEAZ tRNA 5 11

(iv) 4ahd ik B br i E AL IR » I A BT IR A% IR 70 JIT 16 197 A 7% T 1IE AT tRNA Ry
S U I 2 D — AN R RS T

(b) K gmbd vl B AR AT TR B e AL BIURURI LK 5 Tl i1 L4 b, fE T id e 1
T E PRI [A], 3— STACHR S FR S EAL 1 IEAT tRNA W B 16 486 25 - 1 i I T o 3 7 Sk v
(1) 3- FARER RSB N AT id B bR A B BTk BriE A8, AN 7= A e BT IR A B S 3— SRR
AR ITR H b E R

8. UTAURIZELSR 7 Pl (1977325, Horh T il IEAZ 202 —tRNA & Bl & A I 5L 1R 741 i
H E SEQ ID NO :2.3.4 Frn2d LA E AT PR~ PR A A A4 ik 4

9. WIRLRESR 7 BTk i 7732, ForP Tk 1EAZ tRNA BRI FIHI 7Y tRNA, JF H TR i 5%
fig R BE I 1.

10. —FhEBESE tRNA A USSR, FL5 A S B IR7 41 H i SEQ 1D NO =2.3.4 Ji
TN IEBRANE AT IR 57 A A ) L



CN 102888387 A OB P 1/10 7

3- ARER RERENIE R G R E R

ARG

[0001] AU B )& TRk Uk R, A IR I s BE A —tRNA & g 5 A2 14, Hor
AT R FEEIR 7L B B SEQ 1D NO 22,34 Frun AL RANE AT R~ MEAR R R A o AR
e J— Al 3- QAR IR (3-C1-Tyr) SRS, SR M, A W19 BRI AT IEAZ tRNA
IEATZ AL —tRNA 5 BBEAN S TR EC XK 3— SRR R B A\ B Fr 82 B B 3— AU 2 R
FIER G, A FTE B RGAE H bR E AR B 3- /U EIRIN 7% . AR IIEW K
RIEX BB R AR ET AT 3— SR R K R AR B 1

AR

[0002] A=A A SE AL N IBOCIRAS 7 A2 I3 M s — 7 i mT DA 2 B AR e e R 53—
[ 23 B 5 & Ed AR 47, Horh 2 B B 2 R ik 2k A — e WU E 1, B aTe
VX AP A AE M 5 0 <5 AR L » BRI, SR AT R AL, , SOtk O DU B0 5595903 25 DI AH G (Choi
DK, Pennathur S, Przedborski S, et al. ] Neurosci 2005,25(28) :6594-6600 ;Aldridge
RE, Chan T, Kettle AJ, et al.Free Radic Biol Med 2002,33(6) :847-856.) ., #JgEH
ApoAl J& my 25 FENRER [ FE BRI, o1 5 JE [ e DA I8 B 381 I 9 S Il A% 5T ApoAl 192 7 g 2
1 2 i I A g SAAS A 1 32 BT A, 7EBh KA AL 28 3 T I R 7K P 1 ApoAl &
X (Heinecke JW.Am J Cardiol 2003,91(3A) :12A-16A.) . HEIWFFT ApoAl AL S Thie
BLR AL 5 58 RV AT EAL I 738, R T 192 A7 B8 20 R 7T AR AL, Hoe S FE R AT A
] AR A A . AT H AT ApoAl %8465 D REHR O WL SR AFAE 4 (Shao B, Bergt C,
Heinecke JW, et al. ] Biol Chem 2005,280(7) :5983-5993 ;Peng DQ, Wu Z, Brubaker G,
Smith JD, et al.]J Biol Chem 2005,280(40) :33775-33784. ),

[0003] 55— U5, ZE IR A — SEPR It K EABE, sk (1ysosome) , DL A5 WS BEARAH OC
1) AW AR (autophagosome) M HLIR HiB i FEH AR K (phagolysosome) , ‘EATTH # pH
KT 6, 7E 4-5 Zc 4« H AT RARICIX SR M40 M &% 3= 248 FH EGFP-LC3 #fk (Ni HM, Bockus
A, Ding WX, et al.Autophagy,7(2) :188-204.) . {H/%4 EGFP Uk N MEZM fugs N, &5
A 488nm PR FICIRST . HATEITE 51 ALLETOEE I mRFP Sk brid AR (Kimura S,Noda
T, Yoshimori T.Autophagy 2007,3(5) :452-460.) ., H T mRFP pKa & 4.5, 7F 600nm &t %
2006, 78 AR R AN i 5

[0004]  EL 4R H Al H 406 % 85 A dsRed pKa 4.3 Baird GS, Zacharias DA, Tsien
RY. Proc Natl Acad Sci U S A 2000,97(22) :11984-11989.), HF ka4 H ECFP pKa
4, 7(Patterson G,Day RN,Piston D.J Cell Sci 2001,114(Pt5) :837-838.),{H & H urf#
&t EGFP pKa 6. 0, A5G E A YFP pKa 5. 6 A KIE A bR #1455 1R
PEgE My, Bt sT A e A S EEAHEAEA, LA Z M E O s &M 0L, R EZ A
IR ) 5 D B R b i o

[0005]  Xf LU Tyr, C1-Tyr (¥ Wy BF 52 2k 6 5 ) & & L 746, B3 KK pKa {H. 1E
Rt E H GFP A &1 Ser-Tyr—Gly A BRI B 22 6% P (Reid B G, Flynn
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GC. Biochemistry 1997,36(22) :6786-6791. ) , WATHARLE GFP 22 Y3 i rho0 i C1-Tyr B
R Tyr 2 FEARZOEIE ML pKa, (FHAERR PSR, 2O b0 EE LR e 47
fEo T PRRES GFP 00 M OB I I 1l 397nm, 7R 58 A1 X8, XM D 48
A AR o LB FAHOIRES GFP % 63 M rh Lo IR I A 470nm, AN 23 25 41 Jid i
KA o RIS FRATT AR B3 53 1 pidA% A S s 5 HE B — B e ot 8 I mEOS2 5 563 1t 0
3-C1-Tyr BUX Tyr KT H pKa Kt it McKinney SA, Murphy CS, Looger LL.A, et
al.Nat Methods. 2009,6(2) :131-133.),

[0006] A A HTIX AU AR 0T ) 45 A R D e, AR S 7 REA AERAR 3- AR AR B A
HEABRGH T e MOTFR TR R NEAZ LW bl 25 P AR TR AR 2R 1R 1R A7 iR 5
B N RIEH 7. IR BT A T 1IE AT 8 FUREI B2 43, P 453 R0 A 18 1
FEE T (selector codon) AT BELE AR P 20 IR 1 0 [R) K Pr 7 1A HE R AR 2 2 TR 4 A\ B
TENLE o IXLE T 1R TR 0 5 A - 1) IE AT tRNA (O—tRNA) , 1717 AH BV (R 4E 7 1 1E A 22 1k
J& —tRNA 5 Al (0-RS) HAERARZIEFL N 1% 0-tRNA, IXEL2] 0 AN 515 AW RN 14T
T IR PE tRNALZ BESE —tRNA 5 Bl (RS) Uk BR B i 128 OB CBIT, "B Il 25 1R AT
[#]) o MR IEAS tRNA-RS FCXT W] BRI AL i K 4540 25 S I HE R AR 2 25 1R

[0007] A& 8 AN E A F & 5 T2 & — ek 2 A AR R R AR 1 22 3 BT 1E AT
PERGE, Bl A IE AR R AN IE k. #lan, 2 W ERFR AT WO 2002/086075, H44
A “METHODS AND COMPOSITION FOR THE PRODUCTION OF ORTHOGONAL tRNA-AMINOACYL-tRNA
SYNTHETASE PAIRS” ;WO 2002/085923, H. 44 & “IN VIVO INCORPORATION OF UNNATURAL
AMINO ACIDS” ;WO 2004/094593, H.4 & “EXPANDING THE EUKARYOTIC GENETIC CODE”. 5
ANAER IR 2 LR K 1E AT #1282 48 S e AT 7™ A A FH 7 v 1 HLAth i 18 38 m) 23 L Wang i
Schultz, Chem. Commun. (Camb) 1 :1-11(2002) ;Wang #ll Schultz, Angewandte Chemie Int.
Ed. 44 (1) :34-66(2005) ;Xie Fl Schultz, Methods36(3) :227-238 (2005) ;Xie FH Schultz,
Curr.Opinion in Chemical Biology9(6) :548-554(2005) ;Wang Z%, Annu. Rev. Biophys.
Biomol. Struct. 35 :225-249 (2006) .

ZBAE

[0008] 1A ] 8

[0009] AU BHER ML ZAMESE —tRNA & il 587 14, 05 A 2 BE /R 7 41) 1% H HH SEQ 1D NO -
2234 PR & SR AT IR S PR AR R M B A . AR B R R D IE A2 tRNAL 1E A8 20 Bt
JE —tRNA & Sl B AT BN 3— RIS 2R B A B brdz B B 3— SUER 20 R 73 &R
ge, MR HFTiA B KRG BRE AT BA 3- GUREREIR I 7k . AR I M X
IR RGP T S 3- SRR R R I A A

[oo10] PRIk, AR B B A TR U5 A IEAS tRNAL IEAZ U IE2E —tRNA & B AT E A1
FCAHG 3- SARER 2 IR N S B i 3- AANER 2 e Bl it &R 4, 0 HAREHZIIR R A E Hir
FATBA 3- ARERART 7.

[0011]  TEA A B AR IE J5 I Hh, A% % B R IX R 73224 3— SRR 20 IR 73 il 45 A LA
HH (myoglobin)  ApoAl.mEOS2 Fll GFP k¢ H: ZR 4 SEAR AR A >R bl 900X 48 2 1 R 14 oo

[0012] 2. ARG %
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[0013] AU BHEREETEARN (FIan7Ers 40 ) A IEFEE ¥ (selector codon) U1HE
HIZ 2R (TAG) & M MK HE R AR 2 IEIR 3— FARES 2 B 45 N\ S (8 7 1K 2 Ik BE 1) 3- &
R HRFIER G Tk 3- GURER 2R B 2 R A OS5 A 57 F 4B LEIAH B4R 1
IEAZ —tRNA (O—tRNA) FlIEAZ 2 BEHE —tRNA & g (0-RS) FCXTo B, £ 3= 40 i oy 5 Tk 2 1k
5 —tRNA B A S R (RIRMBEAER IR ) Iz 0-tRNA. 2RI, A IR AL
0-RS AN L5 25 7K P 5 SR e o R AS AT RS K T 2SR (AR BAE R AR 1)) Iz
PURTE tRNA. FIH BT iABIE R Be ™ L S A ERIE R b B N 3- U &R 1) K iR
E)

[0014]  {E—4C77 M, AR B FEAE 3- AR ERBIIE RS . TARBIERAE T : (@) 4EXR
SREFEIR, B 3- EUARER AR, (b) IEAZZWE —tRNA & B (0-RS) , T (¢) IEAL tRNA (O-tRNA) ,
HALE SEQ 1D NO 1 s 2 2 5 IR P41, b ik IE AT 20k —tRNA & Bl H P 4E R AR
AEEMR (R 3- GURER R ) , e &AL IT IR O-tRNA,

[0015] ik, 4 B 3— GRS B0 R 4ot A3 g i H AR 85 1 UK AZ R, He b
RAZIR S FH IEAZ tRNA (O—tRNA) e 5 MR A 1 22 b — AN R0 1, L Hb o 35 30 250
To FEARIEHL, AR BT 3- SURESR 2R B 13: R A B 5 0 1 AC 2R —tRNA & B %
HIRT.

[0016] Tk 224 BT F I IE AT & E L —tRNA & kliE (0-RS) B kA % B A K B0 f S I 5k
tRNA A SR A, HoS A 2 2R 1 741k B B SEQ 1D NO =2, 3.4 B & 2B A1 e AT AR

SPEAR R R B 2
[0017]  LEAK B LIE J5 1h , AR BRI —Fh 3- AU 2R B I R 48, rid A4t

=

[oo18] (i) 3- SRR 2R ;

[0019]  (ii) IEATZELEE —tRNA & 1l

[0020]  (iii) IEAT tRNA, A2 SEQ ID NO :1 FioRiIZ 741 s Horh Bk 1F A8 2 Wt
HE —tRNA A g TR 3— SIS 20 BRI S5 2 ek T IEAS tRNA ;11

[0021]  (iv) 4ahd H br s AR R, Sorb Tl B 98 5 A BT IR IEAS tRNA 5 Pt IR 1 22
IS AR T

[0022]  fRLikih, Tk 3- SUARER EER BRI IF R LI & 9w 1E AT ZUBE S —tRNA & R B (4% 7
BRIF 510

[0023]  ZEHIE R G S R 5r v IAT AR B 2 B R RIR, 4 40, iZ B0 R G P I 4l
ST HE K FEEERE (Methanococcus jannaschii) » 4, 1IEAZ tRNA (O—tRNA) Ak Bk
PRIV 5 B0 1~ 577 by 55 BRF 250 AR ) B 20 IR tRNA . E— 265 77 20, O—tRNA A2 B H1 )
Hil 78 tRNA. 7E— 2850 77 b, O—tRNA 5.7 SEQ 1D NO :1 iR 2 4% TR 741, Lkt
O—tRNA [#1/7 51140 SEQ 1D NO :1 Fion. AE— s 77 X, H FiZ RSN IEA & BEAE —tRNA
Al (0-RS) T LA SEQ 1D NO :2.3 Bk 4 i R FEIR T A MOz I AR sF AR 14
[0024]  {E—4L77 T, AR B 3- GURER 2 R #H 3 R AIE 03 gwhs H bl AR AL IR
Horp IriR iR B A B IEAS tRNA (0-tRNA) 5 S M UM ) 2 b — A e % s 1. fEiiE 77
, BTIR IEAT tRNA 2 BEIHHI Y tRNA, 3 H T iR S B8 3500 1 2 BE I 25 i 1

[0025]  fE—LE77 1, A IR A4 5 IE AT tRNA J7 41 Rl g b 1F AT 28 EJE —tRNA & Rl 1)

5
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AR5 I 1E 4 M. Bt T 3= 40 B AME B AR PR E , 22 0-RS F1O-tRNA 7EBAT 148
A Mo T P AR B AT IEAS T RIRT o 90, i i = 40 i ] DA L0 e 40 L, G K T 1
[0026] AR BIEIRUL AL R D — ATk BB 3- AR 2 5L 1 R AL 8 H i 7
o PTRTTENAH LR 3- AU A B IR RS, ik ikl s s TS LU N 44
1) 3- AAREE AR R IR R A NP IR : (1) AERREAEEIR, B 3- ZUARR IR 5 (1) IEAC& W
= —tRNA & Rl (0-RS) 5 (iii) IEAT tRNA(O—tRNA) , A0 & SEQ 1D NO :1 PR £ i
FE8), Hodr firik 0-RS AT AE RAREFEmR (B 3- GUER &R ) L /C & BEAL ATk O—tRNA ;
A (iv) gabd B bR A R ER, Sorp T IR IR & O—tRNA R 3 U 1) 22 2D — AN e e
W7 (AREHCH BRI S T ) AR5 g hs Brd B AR gt AR A% BR 3% AL B0 & 1IEAZ tRNA 7
A1) F0 2 b 1 AT 2 B —tRNA & BSGBER AZ TFIR e 41 1 A 2 48 B, 78 Pt 2 1 5 FX el g i 7
i, 3— AAER 2 PR 2 WEAL KT O—tRNA X Jrdk b e85 65 8 S S MR 435 7R 2 1) 3— SRR 2
B NPTk B bR E AR FTIE AL B, W= AEERTIEN B & A 3- SRR & A .
[0027]  FEfTR 5 E R — 25ty X, FRALER 3 R G 1P SR AU 18 1 e g AR s A Y
WS —tRNA & R 2 2R R 45 & DA R AR50, I B T iR AR R AR R 1R (B 3— SR
SR ) AL TR O—tRNA (2 EIE —tRNA & B o825 & (BT, A % BF BT F 11 16 A8 2 Bk
%= —tRNA Gl ) o TR IR P IR 2 fi5 22 5 G B 2 B —tRNA & el oy + i
AT Pk O-RS [FIEIEFE RIS RS (S W F IR Sl 1) o 78— 2857y N, SR AL B i R4
BRI AL FEHE A O—tRNA [¥9)7 41, O—tRNA Jg iy B SR U5 1 S 55— 5848 g 15 B 260 B AR 1)
W& 2R tRNA, 101, AT iR O—tRNA JEBEFHFDHI %Y tRNA, B 0—tRNA 42 SEQ ID NO :1 iz~
ZHFRIT A fEIXLET A, f2 0 R4 P RS BRI A Tk fE R 4 M
BRI RN F I 4ahd B bR AR INIZIR -

[0028]  iEW]7ETE A ML L AR o 3- SRR /BRI AL B RN 71 (I e
BLH, PR AE T 32 4 M A B AR B ) 3— AR 2 BB R gt (B, A5 9wt 0-RS AL IR
J7 41\ O—tRNA J7 A& 22 /b — AN IR RS T 104w 5 B b 88 3 DAL IR ) » 17518 B 1 kS
FRAAET (BN, e R n 3— SIS 2B 58 ) 5597108 R4l ] S 3 ik B An
H B A 3- ZAER 2R - 78— 2885t 77 A, 340D IR AR R L s 4 p i T4 i (il
KB ) o

[0029] AUk BHIRHR AR AR 5 1 pKa ROGEA M U 7325, PRI iR A Bk 3— SR
AMRMFERG . KRETEREH TRESHUTAS K 3- [ARARMERANPIE .
(1) 3- GARER IR 5 (11) IEACZBESE —tRNA A Rkl (0-RS) 5 (111) IEAZ tRNA (O-tRNA) , HiAu
& SEQ 1D NO :1 iR Z IFIR T4, 2 prid 0-RS FFTiR 3- SR B &R SC & BEAL AT
I O—tRNA s H1 (iv) b Frid 5t E A AL IR, Hoh Irid %18 & ik O—tRNA FF 57 4 7
IR D — N FEEN T ((EEHC BRI 20 7)) SR ETR & AR 2+, 3- &
AR 2 R 2 AL KT O—tRNA X T iR i 2350 - e BV MK 3 72 5 T R il 3- AR = iR 5
N5t E A R PTE A E, A pKa FRAIK, R oo e 2 M.

[0030] 3. F4ai R

[0031] T8 A 90 8 1 I 2 B AL IR 52 e B 1 Dl e, AR ARSI 3 R H IR IR S5 4 AL
FUEAT R HMEAL , IXFE IR i RN B U A f A R 7 5 1R 22 M U or kU B T LLAE AL (A
I S 2 5 R A %, R A HL e 2 IR A Ak IR 23 5 LS D RE A0 05 » L AN IX Fif 77 12 HU At o LA

6
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N TR o T340 K FH S 2 B A il AL Ry 2R N 2 IR B H B 2 BE R, (HU2 IR A 7 VM LAV
PR FE IR A 5 M S | R I D Re e At . FRATE I BRI B Je U7 v, 78 H bR sE AR A A
LI TAG BEHIZ0S 1, AT LIRS MRS TN 3— SUARER R, AT AT AT SRR S PRI 50
Pr RS 2 TR AL 5 S K B D Re A 47

[0032]  FeAITa ik X A7 3%, 45 ApoAl-192 £ B L 51 N\ 3— SAXEE 2 B2, v] LAk — 2 &5 i
ApoAl FAREY, SHFA RIS LLEL, IWTTAT LGS AR MR 2 IR AR S DhBE R R . JIAME
A fu b, W U9 AR ApoA L i 1 [T e e 1) 3 i, i 1AL 1 2 I LA A5 1R [ e e 1) 32
B AS KD BT 7 VAR E IR

[0033]  HH TSR0, C1-Tyr [¥) pKa 24 8. 3, X T Tyr [¥) pka (24 10. 5) , — 252 ¢ i
9T T A OB A I U R AT TR i R A Hu R &, PRI B i AR 2 A A A
B EIIRATHERTE 5L O 3-C1-Tyr B Tyr 2B pKa, i& &b i B 2tk 40 i
o

[0034]  PHL, FATRGMIFL T 3-C1-Tyr AR R SR 5 A5, RIMTESR 250
NG O JACE T B B PR AR (A 5O 8 B pKa, Horp GFP66-C1-Tyr PR I 2,
H pKa =T 10. 8 F#AKE pKa 4. 7. HERTH RS pKa 24 A7 IR, —J7 100, M54
k&, GFP66—-C1-Tyr BR EGFP (S65T) A A G5 F 20 R, 2 id b g n—A4~ C1 B,
PHAS T GFP ¥ 66 4% Tyr, K73 F, Glu222 Z [RI[F R FA IR R, AN LA 66 47 Tyr FEELLZ:
JUFWIEAAEAE 55— TJ7 1, 3-C1-Tyr L Tyr A BAKM pKa, WITAEPFEAR T 207 1 310 i
pKao T C1 J& 173 [R5 FE A0S R 242 3= R AL

[0035]  7F EGFP66—Cl—tyr, LA YFP66-C1-Tyr A5 b 34 LU AH M B 245 BY pKa FRAK pH 1 £
A5 BRIA EGFP 1 YFP A1 25 ) A7 T2 D6 1k A0 A2 A0 T A7 A, HEWT 5210 pKa
FHh 3-C1-Tyr b Tyr A ALK pKa.

[0036] M T 7= KA, 2 G IETE A O EUACSRAR (R 3 LL BY AR Y & 1 7= R H BB
{H2 GFP66-Cl-Tyr 9 GR 7% 4 0. 57, 5 EGFP 2GR 773 0. 60 AH4, {2 AH L EGFP
HA FAKH pKa, EGFP pKa 4 6. 0, 1fil GFP66—C1-Tyr pKa & 4. 7,

[0037] Ol M0 4 241 %5 4k 9% % 8 11 mE0S2 H T 7F 400nm 5% % 5 il N, &k &
AL R AL 5, SR TR 5y AR I BEAR O6 o 1. H PG M L
His62-Tyr63-Gly64 LA IE Lo SR EIRASI mEOS2pKa 24 5. 6, FAITE L A 3-C1-Tyr HX
£ Tyr AFH pKa FEAKEN 4. 2, {8 H AT DLAE i Bl (R A It Bl A4 b DR BF 25 0 FAOIRES, 78 502nm
JEHUE LT REDE.

[0038]  FRATTIRIRZ LR pKa PE 5T, BRI THH T pKa BRI SR 5OGE 1 GFP, 1A
FOLHE I YFP, LLAOGHAL S L8 1 mEOS2.

[0039] A% 4 iy kA I B3 A 1 1 0 o2 18 I A B 0 BN I NOE R AR I, B B
PCRRGIABINLRAR . IR TER KR ER B LA IE N TL RN X PR 2 R R
PEBUE ST INSAE BEE B R T EARREE M. 5o 4] CURTR 340 B AR 225 | AAHMN.
DB AR TR ZA TR, I BN 2 1 I Iy A 3 8t 1507 1) JEL R R A e I o

[0040] Sz, FRATTHEAL H T ] DAAE sURs S R N 3-C1-Tyr B2zt 2E —tRNA 5 g, o4 14
P AMIF 58 R A SR ARG T k. BATE 2t O, 153 7 HA
ik pKa, LA SR GBS A LB R ALK . JUH 2 GFP66-C1-Tyr, HAT ER EGFP AR 2

7
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BB, MR pKao F34h mEOS2 AL pKa i 5. 6 ARSI 4. 2 2o u B I8 471
Btk (A8 phd-5) SEMRIELN HRAR S8 9 e s o Boa X M vt 2 9 e ik
732 SR T A% 48 5E [ HE A Hh SR 12 75 S A 206 SREmss (KT BR A6, 5 DN 77 i A8 M B AR R
SN IEIR , BN € R PR TR %

B3 & 152 BA

[0041] M RTHIZE A B EI TR IR IR b, A B EIRReAE AN S50 SE B 2, S
[0042] 12 3- G AR 45/ =

[0043]  [&] 2 fEIEAT tRNA ARe e IR 3-C1-Tyr IZELEE —tRNA & R I 741

[0044] ¥ 3 J& 3-C1-Tyr— WIZLE A ) SDS-PAGE HLik I ;

[0045] & 4 J& 3-C1-Tyr— WL & AL K

[0046] ] 5 j& 3-Cl1-Tyr—ApoAl FIJFiIE K : b & & 3-C1-Tyr-ApoAl f¥] HPLC &4, T Kl &
3-C1-Tyr—ApoAl 4% i bt i

[0047] [ 6 @& A5G HE A A F SR pKa < |- &2 EGFP ¥ pKa i i& it £k, 488nm 4k
Wl 2 B F B R AR RFE pH R 10. 0.9, 0.8. 0.7, 0.6. 6.6. 4.6. 2.6. 0.5. 8.5. 6.5. 4.5. 2,
5.0.4. 8.4.0.3. 0 ;71 &l & GFP-66-C1-Tyr [¥) pKa Ji% 72 11 £k, 484nm Kb i 06 i 25 i 31 R4k
A6 pH R 10.0.9. 0.8.0.7. 0.6. 0.5. 4.5. 2.5. 0.4. 8.4. 6.4.5.4.4.4.2.4.0.3.0 ; F K& &
GFP AR 58244 1] pKa ¥ 2 12K 5

[o048] K7 & rOt i AR TRAAR R ZOCHE T « FEZ GFP AR SR AR BOGIE,
T 72 GFP AR RAAE ) 5063

[0049] & 8 J& mE0S2-63-C1-Tyr fI7¢ 661 ;

[0050] & 9 J& mE0S2-63—C1-Tyr ] pKa 3% 52, FL 1 502nm &bz ith 2t b 2~ Kk $is pH
7 10.0.9.0.8.5.8.0.7.5.6. 8.6. 6.6. 4.6.2.6.0.5.8.5.6.5.4.5. 2.5. 0.4. 8.4.6.4. 4,
4.2.4.0.3.8.3.6.3.6.3.6.3.4.3. 2.3.0) f Henderson-Hasselbalch J5FE %L ( J7HEHN K]
e ) o

BALHEAR

[0051]1 DA ek SE ) ke idt — 20 (9] BH AR e B o (ELAZ: SV A R A, o St 4] 2L 42 28461 1 B
() B I, FEAS B AR R AR 5 BH (1) 78 FEFORS f o

[0052]  AHIMELA N N AZ IR, BR AR A U6 EH , T 3R S84 v B A 25 R 2 o mT
T I p R AR AT K 73 AT A G R o

[0053] S5 1 -HEAL 3-C1-Tyr R MBS —tRNA 2 pli

[0054] K T 76 JE B o 47 AR SRR N 3-CLl-Tyr, AT FH I E. coli 15 R4 a5
N WEFE —tRNA & i /tRNA 1EAZ X, IX AN IEAS AR IE T2 K F e Bk (Methanococcus
jannaschii) BE A 22 Bk tRNA (M tRNAL, ™) / Bs 2 Bk tRNA & sl (MTyrRS, By A= 74, H
AIERRTH 0 SEQ 1D NO :12) Xf o MjTyrRS S48 E R AT -~ 485 Z= Pk pBK BUkL (1 H 56 [H
scripps WFFUHT Peter G. Schultz SEEGE ) H, AL Tk b E. coli B BEIE & BB 5
B F T2 8] o BT H K& B A pBk—11ib—jwl JE, ISR IR TT A A
MjTyrRS JEEA bk 6 M7 A (Tyr32, Leubs, Phel08, G1n109, Aspl158, FiT Leul62) 5] A NNK

8
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RAF (N = A+T+C+G ;K =T+G) , 3 4h 6 M7 (11e63,A1a67,His70, Tyr114, I11el159,Vall64)
B FENLSEAE K Gly Biff i AZE (20 Xie, J. ;Liu, W. S. ;Schultz, P. G. Angew. Chem. , Int.
Ed. 2007,46,9239-9242 ;Wang, JY. ;Zhang W. ;Song WJ ;et al. J. Am. Chem. Soc. 2010, 132,
14812-14818) »

[0055]  IH ik iF A7 G ik Sk R AL A S AR 3—-C1-Tyr A EERE —tRNA & Rl . 1F 57 128 Fks
A5 MJtRNA, ™, TAG S48 (1) 5 B 35 SR R I SE IR, i 2 RIA G (5 e B (A I B H AR 1Y)
TTRNA &, VIR PR IR o 470005 8 JTOREAL 75 MO tRNAG, ™ ZEBIT BAF B 1 R B30
AR ZESRIAT R RNA BlEZE R, DA R SR R R DU R o 33T 3 B IE R IE AL S IR IR I
FiF B, coli DH1OB 40 M fE g IE 5% %5 B4, 40 4% pbk—1ib—jwl &, SOC B 7% (2%
W/V) [ A, 0. 5% (W/V) BEEEEY, 0. 05% (W/V)NaCl, 2. 5mM KC1, 10mM MgCl,, 20mM %%
B AE3TCRIFE L /o Z S e AR PR B 275 (GMML A PR 15 2 FE (I 5 -M9 2 / Hh < 764¢
Na,HPO,. 7TH,0 B{# 30g Na,HPO,, 15g KHLPO,,2.5g NaCl,5g NH,C1,50ml HiH, &M KB, pH
7.0 ;1M MgSO, « /i KA :50mM CaCl, « iR B KA 525mM FeCl, iy KB ;0. SMSEZIR VA
T20. 3M NaOH ™, it KB 5 LL VAR GVMML 15 75 2E :200m1 M9 5 / i1, 2m] MgS0,, 2m1 CaCl,,
2ml FeCl,, Iml 22 ) VeI, AR A FR 15 702k (AR 1A GMML 35 =& A 500m1
3% IEAEH, InM 3-C1-Tyr, 50mg/L R IR & 2, 60mg/L A5 2%, 16mg/L WU E ), 37°CH 3% 60
/NI o WSO A I, SR EUBTRE DNA, FLUK 73 B9, BRI AR5, &8 i IE I 1B I pBK-11b—jwl %%
A B4 470 1 BURLIF) DHLOB /B2 A4l fa o SOC #5 7R Ik & 1 /Mo Z iRt &
0. 2% Plfrfrkl (W H sigma 2w ) [ LB B AR IR (RIS 10g A EIR, 5g F%
BERY, 10g NaCl) o 37°CH;FE 8-12 /pit, JLEE 3 %,

[0056] g Jio — %€ IE Vi 16 Bk 384 > w i, 43l RiMCAE & ImM 3-C1-Tyr. 5% & 60, 80,
100, 120mg/L 1] GMML [ElfA %S 725 b, A E 3-Cl-Tyr HA & &% % 0, 20,40, 60mg/L
[¥) GMML [ 435 752 3k . PR /EAE ImM3-C1-Tyr 120mg/L 45 3 3% 7R3k FAEK, 145 OmM
3-Cl-Tyr 40mg/L @&HERILEFEIEP LKW AT — S RIE. Po 3 > vake, W74
Rl 2 prik. HooafE 1 3- SUARER 2 BRI A S R, PRI, oRE L T 2
P —tRNA A AR R 1 IR FERITH1 4 SEQ 1D NO 2 Biow, Horp (58454 55k HT0A,
D158S, 1159S.

[0057]  S4MPR A a EdE —tRNA A Sl 5240 4 2 FI 3 2 LB 1741 43 oA SEQ 1D NO =3 il
4 PR . ABEE —tRNA & g 571 1-3 [FIAHMN LB 74143 34 SEQ 1D NO :5-7,
[0058]  SEZjifhl] 2 31k 3-C1-Tyr— WAL 8 [ A i s o

[0059] 4 1EAZ tRNA(SEQ ID NO:1) Hfifi it tH o #) 24 B 5 —tRNA & Bl 58 22 44 1 (SEQ
ID NO :5) 43 BA7E 2] pEVOL 284k (g H3EE scripps WF5X T Peter G. Schultz 524 =)
b, AR AL BB B pbad- LA 81 (4TAG) iUk H 22 1H scripps AF5LHT Peter
G. Schultz S2= ) (HAPILLE A (ATAG) WML HIRIT4) A SEQ ID NO :8) [¥] DH10B 4y
(WEAXEAA ) B KB e FEAE 37 CHEFE R 0Dgy 295 T 0.5 I8, [0] LB i ge 2k
oA 1mM 3-C1-Tyr (JW B Eifg i /R AT ), & 0. 2% Bl fabk (M9 H sigma Aw) ) 7%
A, XA 3-C1-Tyr. 6-8 /N2 J5, B, Ni-NTA 2464k 85 5, 3F F SDS-PAGE HLiKk 73
M (B 3.

[0060] Tl 1IN, A EAFAE 3-C1-Tyr Wi gk A geaifb h 2KV E A, XUl

9



CN 102888387 A OB P 8/10 ¥t

ZABEEE —tRNA G g AR AR ] DURE S iR 3-C1-Tyr . 7E LB ¥irdk 3-C1-Tyr WILLER
H 204 2-5mg/Le 4 TASIN 3-C1-Tyr AR A BINILLE B 4 AL BRI RN 1, Bedl
XJ 3-C1-Tyr— WAL F#EAT T ESI-TOF Uikl , kil 5 K5 1 & 4 18465Da ( ] 4) , 5t
HLI 4> & 18465. 5Da W4,

[0061]  SEjEfH] 3 :FEHE AN 3-C1-Tyr [ ApoAl K H itk % &

[0062] ¥4 AopAl (RZEFRIT41 4 SEQ 1D NO :9) FJEELE pet24a # 4k (4 H novagen A )
b, [RIBPRE IEAZ tRNA(SEQ 1D NO 1) Ak t >k i 2 IS —tRNA & il 584 14 1 (SEQ 1D
NO :5) 43 Bk 3] pEVOL 4k (W HZEH scripps W97 Peter G. Schultz 2% =) L,
Wit E S PCR 535, 4F ApoAl 192 fi5| N TAG. 3444k pEVOL-tRNA, pEVOL-3—-C1-TyrRS %
pet24a-ApoAl-192TAG | BL21 (DE3) 4 (W H A& A R ) o, PR s 3 2YT Brgedit
(BRI 16g AR W, 5g BERERT, 5gNaCl) , AN T AE R (<4445 % 50ug/ml P
REK 10ug/ml) o Fr4l KR 0D % T 1.0 24 RS, O ImM 3-C1-Tyr, IPTG 0. 5mM,
BRI Fr A4 0. 2%, 37 C kL8R5 9% 6-8h. HU1&, Ni-NTA Zifb . i BST g% e, A1k
D4tk i) 3-C1-Tyr—ApoAl 43k 25156, Xf LLEFAE A 731/ 25119, #H% 37, H5—4~Cl
s EHE (Eb).

[0063]  SEfA] 4 FRIEFHEA 3-C1-Tyr 5268 e H pKa SATINDE R

[0064] ¥ GFP ZFI5AR 1K (GFP WM HFERFES WL SEQ 1D NO :10, EGFP, YFP ¥ it GFP %
Rl 50 3R45 ) 300 B R TE pet24a 2k (B H novagen 2w ) b, [AIBFF IEAZ tRNA (SEQ
ID NO :1) HIH7 6 th R 2 BEAE —tRNA & 5822 /& 1 (SEQ ID NO :5) 437l #4 %2 3| pEVOL
@Ak (W B 3L EH scripps B 5T Peter G. Schultz SL 4 %) b. Pet24a-EGFP i if &
B PCR J7 %, 76 GFP Al F 5] A\ F64L, S65T. pet24a—YFP if i # & PCR Jj 4, £F GFP %
5] N\ S65G, S72A, K79R, T203Y. fH[& ¥ J7 ¥, 48 GFP, EGFP, YFP [ 66 £7. 5] N\ TAG, {F
GFP, YFP (] 203 £7 5] A TAG. 3L #% 4k pEVOL-tRNA, pEVOL-3-C1-TyrRS K AH N ) %< Ot &
9 4 1K 41 pet24a—GFP66TAG, pet24a—GFP203TAG, pet24a—EGFP66TAG, pet24a—YFPE6TAG,
pet24a-YFP203TAG, pe24at-mE0S2-63TAG % BL21 (DE3) 40 (MW H 4R &N T ) h, £ik
alifk 26417 ApoA1-192-C1-Tyr,

[0065] % biR & Fh o G E AW AEAN A pH AR B 22 rpy b - (1) ASFEIELBI 0. IM A7°4%
1% —0. 2 [ Na,HPO, ZZi 4, pH A 3. 0-7. 0 5 (2) pH7. 5-10. 0 24 50mM Tris 221 ; (3) pH
{8 10. 5, 10. 8 24 0. 1M Na,CO;~NaHCO5. 28407366 THA G, A 240nm £ 700nm.
[0066] M pH3. 0—10. 8, I 5 58 3 2 11 2 AR AR Y 1%, YFP 514nm, YFP203-C1-Tyr
514nm, YFP66—C1-Tyr 519nm, EGFP 488nm, EGFP66—-C1-Tyr498nm, GFP66—-C1-Tyr 484nm,
mE0S2-63-C1-Tyr 502nme. 2 5T AR A e im0 B 25 BT AR L R 1, e pHAEDG
W A e 55 5z e W S U L A A AH N 2 i~ A g DN {E AR, pH {ECA x il 25 -4k e A
Ny B, #29E Henderson—-Hasselbalch 243 :

4]

[0067] pH:pKa+log[H4]= pKa_log[HA] D

4]

HA
[o068] kM :log[ | = pK, - pH (2)

[47]

10
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A
[0069]  #fEH ;m—= =107 (3
[4]
B S0
[0070] i [ A" |+|[HA | [#HA ]H
[4 ]
1 1
[0071] = (4)

10757 11 1077 4
[0072] P pHAE (), 22 FALELB] (v) BRI AR 4 A LR, TH 5 pKa.

[0073]  H:rf GFP, GFP203-C1-Tyr, GFP203-Tyr, i 5& pH3. 0-10. 8, it T4 B 58615
Lo A B I B AR . WL pKa & 3R AT 2 16 pH S H], 7€ pH 10.8 DL b, Hg sk
PR SR pKa WK 6 FiR, EGEP66—C1-Tyr pKa 4 pH4. 7, EGFP pKa A pHs. 0,
YFP66-C1-Tyr pKa 4y pH4. 9, YFP pKa 5.6, GFP66—-C1-Tyr pKa 24 pH4. 7. Z¢G3E M OE
FREEDS B B IR SR 598 B 1 1) pKa, HiH EGFP66-C1-Tyr HT YFP66-Cl-Tyr 27 b A= 7Y %
ik pKa pHAH 1 Zifi. 1 GFP66-C1-Tyr F#1IK pKa & BH &, BRI pH 10. 8 LL_E, B#AK 3 pH
4.7,

[0074]  Hi-tachi F4500 %% 73 GG v CH A, H AL A=) ) A, & 5 il Il e,
EFP66-C1-Tyr, EFP, GFP66-Cl-Tyr [# & 450nm ¥ %, + i 450-700 & 4§ 1%, GFP203Y,
GFP203-C1-Tyr, GFP [& 52 375nm 4 &, 494 380-700nm & & ¥ 3. YFP, YFP203—-C1-Tyr,
YEP66-C1-Tyr [ 72 470nm ¥ , 434 470-700nm & 5.

[0075] 3% % W% % W %2, BEGFP66-C1-Tyr, EGFP, GFP66-Cl-Tyr [ & 545 Y & &, +9 #
200-540 eI R it . GFP203Y, YFP66—-C1-Tyr, GFP [& & 565nm Yt &5, F13H 200-560nm Yt
PR WL . YFP, YFP203-C1-Tyr [H 72 560nm )t & 5, 93 200-555nm Y & i .

[0076]  GFP66-C1-Tyr, EGFP, EGFP66-C1-Tyr, GFP ¥ 7F pH7.050mM Tris 22 ' ¥ T,
488nm YW it Ky 0. 1, 514nm Y i &, $9 4 495-700nm & 5F I i, i KR 495-620nm K 5T K
W, DLV R K I BGFP ¢ Yo & 7= % 0. 60 A brifE. YFP, YFP66-C1-Tyr, YFP203-C1-Tyr,
GFP203-C1-Tyr, GFP203Y ¥A7E pH7. 050mM Tris 22y, #B¢ 514nm Y6k 0. 1,514nm
DGR, F9H 520-700nm Y ARG . TR 520-620nm A5, AR CL48 R R YFP &1
FEE 0. 60 A bRAE.

[0077]  7E pH7. O 1 0L T, Mas RGO, 9% M b L @A S AL A 3 B B AR BRI
W 210677 I 25 5-10nm.  HoAr GFP S KOGWCA 396nm, 52 BT F 4k 2t id P L Dl
Wi, M GFP66-C1-Tyr s KGRI 488nm, & 2 T GIE P L IR .

[0078]  MEERIE I RECRE , 926 T O & AKT B AE A9 6 B (A BE R e R B A
. A EGFP66-Cl-Tyr YH 't REUE N 41 % o 1MiAE 203 47 C1-Tyr B Tyr HEAF
M 258 €4, 5 't B 1 DG IRBSORT P R D R B

[0079]  FRATTEE—2BAE pHT. O 1FOL T, IE T sr e A AR AR 7O (B 7).
[0080] M IGIUR BT A58 G A BB KA, D OGIE T L AR IR R AR A 25 B B AR Y e
RIS B B KRS m 200677 I i , Horh GFP66-C1-Tyr s KUK I KA 492nm,
XTEG GFP 15 K RS 397nm, 2 6ia 0 328 i Az

[0081] MM A[FEZRAILREE D¢ ER A 203 AL C1-Tyr BUR Tyr 3% H B AW G5 6 R AN
11
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PRI NG BT CIR P E o WANF SR IO AR B 777 KRG, 2OLE L
A LE AR E ASOLE /- R A K. H2& GFP203-Cl-Tyr 54/ LL GFP203-Tyr 7
405nm 2 A IR SO HAA Tk e, 0. 23 B9 R 0. 39,

[0082]  sZjififs] 5 :3-C1-Tyr 48 A\ mEOS2 % 6 8K (A FHA I Ho e 24 1 R

[0083] @it 5 St 2 51 3 AH FI K 5 i, K mE0S2 JE I (HAZTFFIR 744 SEQ 1D NO :11)
T A pet24a 248 (W H novagen A4 H] ) b, [AINCKE IEAZ tRNA (SEQ ID NO :1) i1k Hik
()2 RS —tRNA 2 B 548 K 1 (SEQ 1D NO :5) 43 A E 3 pEVOL ik (I H 26 H scripps
WEFTHT Peter G. Schultz SEE0% ) b Wi HES PCR /7%, 7 mE0S2 63 75| A TAG, L%
1k, pEVOL—tRNA, pEVOL-3-C1-TyrRS /% pet24a-mE0S2-63TAG | BL21 (DE3) 4ijie (14 4=
Gond ) L R AR R, W AR B RS mE0S2 Tyr63 By 3-Cl-Tyr,
FI E mEOS2 RS i R i .

[0084] X mEOS2 [ 4% 58 SR A, FEWR O 1 f5 K WU 2 506nm, & 5 b ik i E ol
519nm, XJ T mE0S2-63-C1-Tyr FIER (A 5ORAS , TATINAF W B 24 502nm, & 514 518nm.,
AT LIRS U6 17 s KR B Anm, T R 506 JLT RS (K 8) .

[0085] X F& (e JRAS 1 3-Cl-Tyr-mEos2, bti%5 pH R BFA , 50 2nm WY e 128 387 BRI, (7]
I 7E 381nm &b tH IR IR i I i = (B 9) o 78 pH3. 0 1, 502nm BRI J1L-F 56 A TH 2o 4
B IOLIRASH mEos2 BiZE pH FRAKA7E 395nm H IR g . 5B AE RIS, 3-C1-Tyr—mEos2
(%) 38 1nm W YT X0 W 25 €8 P PR B T A IR &S (9 IR T 502nm IR IO B A 25 T~ %
AR, REFRR TS LR TR AEER AR M ZHE b 3-Cl-Tyr 113 Ji
TR A R T [ S 3 5 R Bh T Ldnme WSO Bl pH AR Ak i R, £F 426nm 477
TE— AT 6, HWOGE AR pH 72840 284k . 3-C1-Tyr FIEARAMN SR T 9Ot R
PIAE Jo -4 CL R 25 i~ A RS R W e e, i L% 7 % T 1) pKae mEos2 ) pKa = 5. 6,
3—-C1-TyrmEos2 7F 502nm B Y& fE pH 14546 7] UL Henderson—Hasselbalch 75 F2#44,
1523 pKa = 4. 2,

[0086]  WiZFRAF, ]E S HooR B I SE il 75 8, O Rt AR B AT H A SR fd A,
(R AR ST P 208 AN D3 A EE AR, FEAN TS B ER S B R ROR) B2 R BT s SCIRT AR R B RS o
FE R4 F T, W] LR A B 4T 25 Ao R4 75 (AR 40, 7T DLEAT 5 Bl s e 5 R AT &
HE

12
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[0001]

[0002]

<110>

<120>

<130>

<160>

<170>

<210>

211>

212>

213>

<400>

R IES

B R B A BT ST

3-SUACER S R 2 AR 8 L A

IB111460

12

PatentIn version 3.1

DNA

1

tggtccggeg ggecggattt gaaccagege catgeggatt tagagtccge cgttetgece

tgctgaacta ccgeegg

<210>
211>
212>
213>

<400>

2
312
PRT
ATH

2

Met Asp Glu Phe Glu Met Ile Lys Arg Asn Thr Ser Glu Ile Ile Ser

1

5 10 15

Glu Glu Glu Leu Arg Glu Val Leu Lys Lys Asp Glu Lys Ser Ala Tyr

20 25 30

Ile Gly Phe Glu Pro Ser Gly Lys Ile His Leu Gly His Tyr Leu Gln

35 40 45

Ile Lys Lys Met Ile Asp Leu Gln Asn Ala Gly Phe Asp Ile Ile Ile

50

55 60

Leu Leu Ala Asp Leu Ala Ala Tyr Leu Asn Gln Lys Gly Glu Leu Asp

65

70 75 80

Glu Ile Arg Lys Ile Gly Asp Tyr Asn Lys Lys Val Phe Glu Ala Met

85 90 95

13

60
7
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[0003]

Gly

Asp

Arg

Lys

145

Tyr

His

Asn

Lys

Lys

225

Ile

Arg

Leu

Asn

Arg
305

<210> 3

Leu

Tyr

Ala

130

Val

Leu

Met

Pro

Gly

210

Ile

Met

Pro

Glu

Ala

290

Leu

Lys

Thr

115

Arg

Ala

Gly

Leu

Val

195

Asn

Lys

Glu

Glu

Ser

275

Val

His

211> 312

<212> PRT
Q213> AIH

<400> 3

Ala

100

Leu

Arg

Glu

Val

Ala

180

Leu

Phe

Lys

Ile

Lys

260

Leu

Ala

His

Lys

Asn

Ser

Val

Asp

165

Arg

Thr

Ile

Ala

Ala

245

Phe

Phe

Glu

His

Tyr

Val

Met

Ile

150

Val

Glu

Gly

Ala

Tyr

230

Lys

Gly

Lys

Glu

His
310

Val

Tyr

Glu

135

Tyr

Ala

Leu

Leu

Val

215

Cys

Tyr

Gly

Asn

Leu

295

His

Tyr Gly
105

Arg Leu
120

Leu Ile

Pro Ile

Val Gly

Leu Pro
185

Asp Gly
200

Asp Asp

Pro Ala

Phe Leu

Asp Leu

265

Lys Glu
280

Ile Lys

His

Ser

Ala

Ala

Met

Gly

170

Lys

Glu

Ser

Gly

Glu

250

Thr

Leu

Ile

Glu

Leu

Arg

Gln

155

Met

Lys

Gly

Pro

Val

235

Tyr

Val

His

Leu

Phe

Lys

Glu

140

Val

Glu

Val

Lys

Glu

220

Val

Pro

Asn

Pro

Glu
300

Gln

Thr

125

Asp

Asn

Gln

Val

Met

205

Glu

Glu

Leu

Ser

Met

285

Pro

Leu

110

Thr

Glu

Ser

Arg

Cys

190

Ser

Ile

Gly

Thr

Tyr

270

Asp

Ile

Asp

Leu

Asn

Ser

Lys

175

Ile

Ser

Arg

Asn

Ile

255

Glu

Leu

Arg

Lys

Lys

Pro

His

160

Ile

His

Ser

Ala

Pro

240

Lys

Glu

Lys

Lys

Met Asp Glu Phe Glu Met Ile Lys Arg Asn Thr Ser Glu Ile Ile Ser

1

5

10

15

Glu Glu Glu Leu Arg Glu Val Leu Lys Lys Asp Glu Lys Ser Ala Glu

20

25

14

30
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[0004]

Ile

Ile

Thr

65

Glu

Gly

Asp

Arg

Lys

145

Tyr

His

Asn

Lys

Lys

225

Ile

Arg

Leu

Asn

Arg
305

<210> 4

Gly

Lys

50

Leu

Ile

Leu

Ser

Ala

130

Val

Leu

Met

Pro

Gly

210

Ile

Vet

Pro

Glu

Ala

290

Leu

Phe

35

Lys

Ala

Arg

Lys

Thr

115

Arg

Ala

Gly

Leu

Val

195

Asn

Lys

Glu

Glu

Ser

275

Val

His

211> 312

Glu

Met

Asp

Lys

Ala

100

Leu

Arg

Glu

Val

Ala

180

Leu

Phe

Lys

Ile

Lys

260

Leu

Ala

His

Pro

Ile

Leu

Ile

85

Lys

Asn

Ser

Val

Asp

165

Arg

Thr

Ile

Ala

Ala

245

Phe

Phe

Glu

His

Ser

Asp

Thr

70

Gly

Tyr

Val

Met

Ile

150

Val

Glu

Gly

Ala

Tyr

230

Lys

Gly

Lys

Glu

His
310

Gly

Leu

55

Ala

Asp

Val

Tyr

Glu

135

Tyr

Ala

Leu

Leu

Val

215

Cys

Tyr

Gly

Asn

Leu

295

His

Lys Ile
40

Gln Asn

Tyr Leu

Tyr Asn

Tyr Gly
105

Arg Leu
120

Leu Ile

Pro Ile

Val Gly

Leu Pro

185

Asp Gly
200

Asp Asp

Pro Ala

Phe Leu

Asp Leu
265

Lys Glu
280
Ile Lys

His

15

His

Ala

Asn

Lys

90

Ser

Ala

Ala

Met

Gly

170

Lys

Glu

Ser

Gly

Glu

250

Thr

Leu

Ile

Leu

Gly

Gln

75

Lys

Glu

Leu

Arg

155

Met

Lys

Gly

Pro

Val

235

Tyr

Val

His

Leu

Gly

Phe

60

Lys

Val

Ser

Lys

Glu

140

Val

Glu

Val

Lys

Glu

220

Val

Pro

Asn

Pro

Glu
300

His

45

Asp

Gly

Phe

Gly

Thr

125

Asp

Asn

Gln

Val

Met

205

Glu

Glu

Leu

Ser

Met

285

Pro

Tyr

Ile

Glu

Glu

Leu

110

Thr

Glu

Gln

Arg

Cys

190

Ser

Ile

Gly

Thr

Tyr

270

Asp

Ile

Leu

Ile

Leu

Ala

95

Asp

Leu

Asn

Ile

Lys

175

Ile

Ser

Arg

Asn

Ile

255

Glu

Leu

Arg

Gln

Ile

Asp

80

Met

Lys

Lys

Pro

His

160

His

Ser

Ala

Pro

240

Lys

Glu

Lys

Lys
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[0005]

<212> PRT
213> ATH

<400> 4

Met Asp Glu
1

Glu

Ile

Ile

Ile

65

Glu

Gly

Asp

Arg

Lys

145

Tyr

His

Asn

Lys

Lys

225

Ile

Arg

Glu

Gly

Lys

50

Leu

Ile

Leu

Tyr

Ala

130

Val

Thr

Met

Pro

Gly

210

Ile

Met

Pro

Glu

Phe

35

Lys

Ala

Arg

Lys

Thr

115

Arg

Ala

Gly

Leu

Val

195

Asn

Lys

Glu

Glu

Phe

Leu

20

Glu

Met

Asp

Lys

Ala

100

Leu

Arg

Glu

Gly

Ala

180

Leu

Phe

Lys

Ile

Lys
260

Glu

Arg

Pro

Ile

Leu

Ile

85

Lys

Asn

Ser

Val

Asp

165

Arg

Thr

Ile

Ala

Ala

245

Phe

Met

Glu

Ser

Asp

Thr

70

Gly

Tyr

Val

Met

Ile

150

Val

Glu

Gly

Ala

Tyr

230

Lys

Gly

Ile

Val

Gly

Leu

55

Ala

Asp

Val

Tyr

Glu

135

Tyr

Ala

Leu

Leu

Val

215

Cys

Tyr

Gly

Lys Arg

Leu Lys
25

Lys Ile
40

Gln Asn

Tyr Leu

Tyr Asn

Tyr Gly

105

Arg Leu

120

Leu Ile

Pro Ile

Val Gly

Leu Pro

185

Asp Gly

200

Asp Asp

Pro Ala

Phe Leu

Asp Leu
265

16

Asn

10

Lys

His

Ala

Asn

Lys

90

Ser

Ala

Ala

Met

Gly

170

Lys

Glu

Ser

Gly

Glu

250

Thr

Thr

Asp

Leu

Gly

Gln

75

Lys

Glu

Leu

Arg

Gln

155

Met

Lys

Gly

Pro

Val

235

Tyr

Val

Ser

Glu

Gly

Phe

60

Lys

Val

Phe

Lys

Glu

140

Val

Glu

Val

Lys

Glu

220

Val

Pro

Asn

Glu

Lys

His

45

Asp

Gly

Phe

Val

Thr

125

Asp

Asn

Gln

Val

Met

205

Glu

Glu

Leu

Ser

Ile

Ser

30

Tyr

Ile

Glu

Glu

Leu

110

Thr

Glu

Thr

Arg

Cys

190

Ser

Ile

Gly

Thr

Tyr
270

Ile

15

Ala

Leu

Ile

Leu

Ala

95

Asp

Leu

Asn

Ile

Lys

175

Ile

Ser

Arg

Asn

Ile

255

Glu

Ser

Glu

Gln

Gly

Asp

80

Met

Lys

Lys

Pro

His

160

Ile

His

Ser

Ala

Pro

240

Lys

Glu
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Leu Glu Ser Leu Phe Lys Asn Lys Glu Leu His Pro Met Asp Leu Lys
275 280 285

Asn Ala Val Ala Glu Glu Leu Ile Lys Ile Leu Glu Pro Ile Arg Lys
290 295 300

Arg Leu His His His His His His
305 310

210> 5

211> 921

<212> PRT

213> AT

<400> 5
Ala Thr Gly Gly Ala Cys Gly Ala Ala Thr Thr Thr Gly Ala Ala Ala
1 5 10 15

Thr Gly Ala Thr Ala Ala Ala Gly Ala Gly Ala Ala Ala Cys Ala Cys
20 25 30

Ala Thr Cys Thr Gly Ala Ala Ala Thr Thr Ala Thr Cys Ala Gly Cys
35 40 45

Gly Ala Gly Gly Ala Ala Gly Ala Gly Thr Thr Ala Ala Gly Ala Gly
50 55 60

Ala Gly Gly Thr Thr Thr Thr Ala Ala Ala Ala Ala Ala Ala Gly Ala
65 70 75 80

Thr Gly Ala Ala Ala Ala Ala Thr Cys Thr Gly Cys Thr Thr Ala Thr
85 90 95

Ala Thr Ala Gly Gly Thr Thr Thr Thr Gly Ala Ala Cys Cys Ala Ala
100 105 110

Gly Thr Gly Gly Thr Ala Ala Ala Ala Thr Ala Cys Ala Thr Thr Thr
115 120 125

Ala Gly Gly Gly Cys Ala Thr Thr Ala Thr Cys Thr Cys Cys Ala Ala
130 135 140

Ala Thr Ala Ala Ala Ala Ala Ala Gly Ala Thr Gly Ala Thr Thr Gly
145 150 155 160

Ala Thr Thr Thr Ala Cys Ala Ala Ala Ala Thr Gly Cys Thr Gly Gly
165 170 175

Ala Thr Thr Thr Gly Ala Thr Ala Thr Ala Ala Cys Thr Ala Thr Ala
180 185 190

Cys Thr Thr Thr Thr Gly Gly Cys Thr Gly Ala Thr Thr Thr Ala Gly
195 200 205

[0006]
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[0007]

Cys

Gly

225

Gly

Gly

Ala

Gly

Ala

305

Ala

Gly

Thr

Ala

Ala

385

Thr

Ala

Ala

Thr

Gly

465

Thr

Thr

Thr

210

Ala

Ala

Ala

Gly

Gly

290

Thr

Thr

Ala

Cys

Ala

370

Gly

Gly

Gly

Ala

Cys

450

Gly

Ala

Thr

Gly

Ala

Gly

Gly

Thr

275

Gly

Gly

Thr

Thr

Thr

355

Ala

Ala

Gly

Ala

Gly

435

Thr

Thr

Thr

Gly

Cys

Ala

Ala

Ala

260

Thr

Thr

Thr

Cys

Thr

340

Ala

Ala

Gly

Ala

Gly

420

Gly

Ala

Thr

Cys

Cys
500

Cys

Gly

Thr

245

Thr

Thr

Thr

Thr

Cys

325

Ala

Thr

Ala

Cys

Ala

405

Gly

Thr

Thr

Ala

Thr

485

Ala

Thr

Gly

230

Thr

Thr

Thr

Ala

Thr

310

Ala

Thr

Ala

Cys

Ala

390

Cys

Ala

Thr

Cys

Ala

470

Thr

Gly

Ala

215

Ala

Ala

Ala

Thr

Ala

295

Ala

Gly

Ala

Gly

Thr

375

Ala

Thr

Thr

Gly

Cys

455

Thr

Gly

Thr

Thr

Gly

Gly

Thr

Gly

280

Ala

Thr

Cys

Cys

Ala

360

Ala

Gly

Thr

Gly

Cys

440

Ala

Thr

Gly

Thr

Thr

Ala

Ala

Ala

265

Ala

Gly

Gly

Thr

Ala

345

Thr

Cys

Ala

Ala

Ala

425

Thr

Ala

Cys

Cys

Gly
505

18

Thr

Gly

Ala

250

Ala

Ala

Gly

Gly

Thr

330

Cys

Thr

Cys

Ala

Thr

410

Ala

Gly

Thr

Thr

Gly

490

Gly

Ala

Thr

235

Ala

Cys

Gly

Cys

Ala

315

Gly

Thr

Gly

Thr

Gly

395

Ala

Ala

Ala

Ala

Ala

475

Thr

Ala

Ala

220

Thr

Ala

Ala

Cys

Ala

300

Ala

Ala

Gly

Gly

Thr

380

Gly

Gly

Ala

Ala

Ala

460

Gly

Thr

Gly

Ala

Gly

Ala

Ala

Ala

285

Ala

Gly

Thr

Ala

Cys

365

Ala

Ala

Cys

Thr

Gly

445

Thr

Thr

Gly

Gly

Cys

Gly

Thr

Ala

270

Ala

Ala

Thr

Ala

Ala

350

Thr

Ala

Gly

Ala

Cys

430

Thr

Gly

Cys

Ala

Gly
510

Cys

Ala

Ala

255

Ala

Thr

Ala

Gly

Ala

335

Thr

Thr

Ala

Thr

Ala

415

Cys

Thr

Cys

Ala

Thr

495

Ala

Ala

Thr

240

Gly

Ala

Gly

Thr

Ala

320

Gly

Gly

Thr

Ala

Ala

400

Gly

Ala

Ala

Ala

Thr

480

Gly

Thr
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[0008]

Gly

Cys

Ala

545

Gly

Ala

Gly

Ala

Ala

625

Cys

Ala

Ala

Ala

Thr

705

Ala

Ala

Thr

Ala

Gly

785

Thr

Gly Ala
515

Ala Cys
530

Gly Cys

Gly Thr

Ala Cys

Thr Thr
595

Ala Ala
610

Ala Ala

Thr Gly

Gly Ala

Ala Gly
675

Cys Thr
690

Gly Thr

Thr Ala

Ala Thr

Cys Cys

755

Gly Gly
770

Thr Gly

Ala Ala

Gly

Ala

Thr

Thr

Cys

580

Thr

Gly

Gly

Thr

Ala

660

Ala

Gly

Thr

Ala

Ala

740

Thr

Cys

Gly

Thr

Cys

Thr

Thr

Gly

565

Cys

Gly

Ala

Gly

Thr

645

Gly

Thr

Cys

Gly

Thr

725

Cys

Thr

Cys

Ala

Ala
805

Ala

Gly

Thr

550

Thr

Thr

Gly

Thr

Gly

630

Gly

Ala

Ala

Cys

Ala

710

Gly

Thr

Thr

Ala

Gly

790

Gly

Gly

Thr

535

Thr

Thr

Gly

Ala

Gly

615

Ala

Ala

Gly

Ala

Cys

695

Ala

Gly

Thr

Ala

Gly

775

Ala

Cys

Ala

520

Thr

Ala

Thr

Thr

Thr

600

Ala

Ala

Thr

Ala

Ala

680

Ala

Gly

Ala

Cys

Ala

760

Ala

Thr

Thr

Gly

Ala

Cys

Gly

Cys

585

Gly

Gly

Thr

Gly

Thr

665

Gly

Gly

Gly

Gly

Cys

745

Cys

Ala

Thr

Ala

19

Ala Ala

Gly Cys

Cys Ala
555

Thr Ala
570

Thr Thr

Gly Ala

Thr Thr

Thr Thr
635

Ala Cys
650

Thr Ala

Ala Ala

Cys Thr

Ala Ala
715

Ala Thr
730

Thr Thr

Cys Ala

Ala Ala

Thr Gly

795

Thr Gly
810

Ala

Ala

540

Ala

Thr

Ala

Gly

Cys

620

Thr

Thr

Gly

Ala

Gly

700

Ala

Ala

Gly

Thr

Ala

780

Ala

Ala

Ala

525

Ala

Ala

Thr

Ala

Ala

605

Thr

Ala

Cys

Gly

Gly

685

Gly

Thr

Gly

Ala

Ala

765

Thr

Cys

Gly

Ala

Gly

Ala

Cys

Cys

590

Ala

Thr

Thr

Thr

Gly

670

Cys

Ala

Cys

Cys

Ala

750

Ala

Thr

Ala

Gly

Thr

Gly

Ala

Ala

575

Gly

Gly

Cys

Ala

Cys

655

Cys

Ala

Gly

Cys

Thr

735

Thr

Ala

Thr

Gly

Ala
815

Ala

Gly

Ala

560

Cys

Gly

Gly

Ala

Gly

640

Cys

Thr

Thr

Thr

Ala

720

Ala

Ala

Ala

Gly

Thr

800

Gly
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[0009]

Thr Thr Ala Gly Ala

820

Gly Ala Gly Thr Thr Thr

825

Ala Ala Ala Ala Thr Ala Ala Gly Gly Ala Ala

835

Thr Cys Cys
850

Ala Ala Thr
865

Ala Ala Cys

840

Ala Ala Thr Gly Gly Ala Thr Thr

855

Gly Cys Thr Gly Thr Ala Gly Cys
870 875

Thr Thr Ala Thr Ala Ala Ala Gly

885

890

Ala Gly Ala Gly Cys Cys Ala Ala Thr Thr Ala

900

905

Ala Gly Ala Thr Thr Ala Thr Ala Ala

915

<210> 6

211> 921
<212> DNA
213> AT

<400> 6
atggacgaat

agagaggttt
atacatttag
gatataatta
gagattagaa
aaatatgttt
ttggetttaa
gatgaaaatc
tatcttggeg
agggagcttt
ggagaaggaa
gagattaggg
ataatggaga
tttggtggag
gaattgcatce

ccaattagaa

210> 7
211> 921

%

ttgaaatgat
taaaaaaaga
ggcattatcet
taactttgge
aaataggaga
atggaagtga
aaactacctt
caaaggttge
ttgatgttge
taccaaaaaa
agatgagttc
ctaagataaa
tagctaaata
atttgacagt
caatggattt

agagattata

920

aaagagaaac acatctgaaa
tgaaaaatct gctgagatag
ccaaataaaa aagatgattg
tgatttaact gcctatttaa
ttataacaaa aaagtttttg
aagtggtctt gataaggata
aaaaagagca agaaggagta
tgaagttatc tatccaataa
agttggaggg atggagcaga
ggttgtttgt attcacaacc
ttcaaaaggg aattttatag
gaaagcatac tgcccagetg
cttccttgaa tatcctttaa
taatagctat gaggagttag
aaaaaatgct gtagctgaag

a

20

Ala Thr Thr
830

Thr Thr Gly
845

Thr Ala Ala
860

Thr Gly Ala

Ala Thr Thr

Gly Ala Ala
910

ttatcagcga
gttttgaacc
atttacaaaa
accagaaagg
aagcaatggg
gcacactgaa
tggaacttat
tgcaggttaa
gaaaaataca
ctgtcttaac
ctgttgatga
gagttgttga
ccataaaaag
agagtttatt

aacttataaa

Thr Ala

Cys Ala

Ala Ala

Ala Gly
880

Thr Thr
895

Ala Gly

ggaagagtta
aagtggtaaa
tgetggattt
agagttggat
gttaaaggca
tgtctataga
agcaagagag
tcagattcat
catgttagca
gggtttggat
ctctccagaa
aggaaatcca
gccagaaaaa
taaaaataag

gattttagag

60
120
180
240
300
360
420
480
540
600
660
720
780
840
900
921
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<212> DNA
213> ATH

<400> 7
atggacgaat ttgaaatgat aaagagaaac acatctgaaa ttatcagcga ggaagagtta 60

agagaggttt taaaaaaaga tgaaaaatct gctgagatag gttttgaacc aagtggtaaa 120
atacatttag ggcattatct ccaaataaaa aagatgattg atttacaaaa tgctggattt 180
gatataggta taattttggc tgatttaact gcctatttaa accagaaagg agagttggat 240
gagattagaa aaataggaga ttataacaaa aaagtttttg aagcaatggg gttaaaggca 300
aaatatgttt atggaagtga attccgtctt gataaggatt atacactgaa tgtctataga 360
ttggetttaa aaactacctt aaaaagagca agaaggagta tggaacttat agcaagagag 420
gatgaaaatc caaaggttgc tgaagttatc tatccaataa tgcaggttaa tactattcat 480
tatactggcg gtgatgttge agttggaggg atggagcaga gaaaaataca catgttagca 540
agggagcttt taccaaaaaa ggttgtttgt attcacaacc ctgtcttaac gggtttggat 600
ggagaaggaa agatgagttc ttcaaaaggg aattttatag ctgttgatga ctctccagaa 660
gagallaggg claagalaaa gaaagcalac lgceccagely gagllgllga aggaaalceca 720
ataatggaga tagctaaata cttccttgaa tatcctttaa ccataaaaag gccagaaaaa 780
tttggtggag atttgacagt taatagctat gaggagttag agagtttatt taaaaataag 840
gaattgcatc caatggattt aaaaaatgct gtagctgaag aacttataaa gattttagag 900

ccaattagaa agagattata a 921

210> 8
211> 492
<212> DNA
213> AT

<400> 8
atggttctgt ctgaaggtga atggcagetg gttectgecatg tttgggetaa agttgaaget 60

gacgtcgetg gtcatggtca ggacatcttg attcgactgt tcaaatctca tccggaaact 120
ctggaaaaat tcgatcgttt caaacatctg aaaactgaag ctgaaatgaa agcttctgaa 180
gatctgaaaa aacatggtgt taccgtgtta actgccctag gtgectatcct taagaaaaaa 240
gggcatcatg aagctgagect caaaccgctt gcacaatcge atgctactaa acataagatc 300
ccgatcaaat acctggaatt catctctgaa gcgatcatcc atgttctgea ttctagacat 360
ccaggtgact tcggtgectga cgctcagggt gectatgaaca aagctctcga getgtteegt 420
aaagatatcg ctgctaagta caaagaactg ggttaccagg gtggctcggg acatcatcac 480

catcaccatt ga 492

210> 9
<211> 654

<212> DMA
[0010]

21
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213> ATH

<400> 9
atgccggage agagtccatg ggatcgegtg aaggacctgg ccactgtgta cgtggatgtg 60

ctcaaagaca gcggcagaga ctatgtgtct cagtttgaag gatccgectt gggcaaacaa 120
ttgaacctta agctgctgga caactgggac agcgtgacgt ccaccttcag caagetgege 180
gaacagctcg gccctgtgac ccaggaattc tgggataacc tggaaaagga gacagagggce 240
ctgcgecagg agatgagcaa ggatctggag gaggtgaagg ccaaggtgceca gecgtacctg 300
gacgacttcc agaagaagtg gcaggaggag atggagctct accgccagaa ggtggageceg 360
ctgcgegecag agetgcagga gggegegege cagaagetge acgagetgea agagaagetg 420
agcccactgg gcgaggagat gecgegaccge gegegegeece atgtcgacge getgegeacg 480
catctggecge cgtacagcecga cgagectgege cagegettag cggegegeet tgaggetete 540
aaggagaacg gcggggceccg cctggecgag taccacgeca aggeccaccga gecatctgage 600

acgctcageg agaaggccaa gccggegetce gagcaccacc accaccacca ctga 654

<210> 10
211> 759
<212> DNA
213> AIH

<400> 10
atgagtaaag gagaagaact tttcactgga gttgtcccaa ttcttgttga attagatggt 60

gatgttaatg ggcacaaatt ttctgtcagt ggagagggtg aaggtgatgc aacatacgga 120
aaacttaccc ttaaatttat ttgcactact ggaaaactac ctgttccatg gccaacactt 180
gtcactactt tctcttatgg tgttcaatge ttttcccgtt atccggatca catgaaacgg 240
catgactttt tcaagagtgc catgcccgaa ggttatgtac aggaacgcac tatatctttc 300
aaagatgacg ggaactacaa gacgcgtgct gaagtcaagt ttgaaggtga tacccttgtt 360

aatcgtatcg agttaaaagg tattgatttt aaagaagatg gaaacattct cggacacaaa 420

ctcgaataca actataactc acacaatgta tacatcacgg cagacaaaca aaagaatgga 480
atcaaagcta acttcaaaat tcgccacaac attgaagatg gatccgttca actagcagac 540
cattatcaac aaaatactcc aattggcgat ggccctgtcc ttttaccaga caaccattac 600

ctgtcgacac aatctgccct ttcgaaagat cccaacgaaa agcgtgacca catggtectt 660
cttgagtttg taactgctgec tgggattaca catggcatgg atgagctcgt cccgegegge 720

agctagggtg gtctcgagea ccaccaccac caccactga 759

210> 11

211> 678

<212> DNA

213> ATH
[0011]

22
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[0012]

<400> 11
atgagtgcga

caccactttg
gatcttgaag
ttccattacg
cagtcgttte
tgcattgeca
tatggtacca
ccctecactg
ttgttgettg
gagaagggtg
catgacaaag

cctgacaatg

210> 12
211> 312
<212> PRT

ttaagccaga
tgatcgacgg
tcaaagaggg
gcaacagggt
ctaaggggta
gaaacgacat
actttccege
agaaaatgta
aaggaaatgc
tcaagttacc
attacaacaa

ccagacga

catgaagatc
agatggtaca
cggacctetg
attcgccaaa
ttcgtgggaa
aacaatggaa
caatggtcca
tgtgegtgat
ccattaccga
aggctaccac

ggttaagctg

aaactccgta tggaaggcaa

ggcaagcctt ttgagggaaa

ccttttgeet ttgatatcet

tatccagaca acatacaaga

cgaagettga ctttcgaaga

ggggacactt tctataataa

gttatgcaga agaagacgct

ggagtgctga cgggtgatat

tgtgacttca gaactactta

tttgtggacec actgcattga

tatgagcatg ctgttgectca

213> FETFEKBHERE (Methanococcus

<400> 12
Met Asp Glu
1

Glu Glu Glu

Ile Gly Phe
35

Ile Lys Lys
50

Leu Leu Ala
65

Glu Ile Arg
Gly Leu Lys

Asp Tyr Thr
115

Arg Ala Arg
130

Lys Val Ala
145

Phe Glu Met Ile Lys Arg Asn
10

Leu Arg Glu Val Leu

20

Glu Pro Ser Gly Lys

40

Met Ile Asp Leu Gln

55

Asp Leu His Ala Tyr

70

Lys Ile Gly Asp Tyr

85

Ala Lys Tyr Val Tyr

100

Leu Asn Val Tyr Arg

120

Arg Ser Met Glu Leu

135

Glu Val Ile Tyr Pro
150

Lys Lys

25

Ile

His

Asn Ala

Leu Asn

Asn Lys

90

Gly Ser

105

Leu Ala

Ile

Ile

Ala

Met

23

Thr Ser

Asp Glu

Leu Gly

Gly Phe
60

Gln Lys
75

Lys Val

Glu Phe

Leu Lys

Arg Glu

140

Gln Val
155

jannaschii)

Glu

Lys

His

45

Asp

Gly

Phe

Gln

Thr

125

Asp

Asn

Ile

Ser

30

Tyr

Ile

Glu

Glu

Leu

110

Thr

Glu

Asp

cgtaaacggg
acagagtatg
gaccactgca
ctattttaag

cgggggeatt

agttcgattt

gaaatgggag

tcatatgget
caaagctaag
gattttaage

ttctggattg

Ile Ser
15

Ala Tyr

Leu Gln

Ile Ile

Leu Asp

80

Ala Met

95

Asp Lys

Leu Lys

Asn Pro

Ile His
160

60
120
180
240
300
360
420
480
540
600
660
678



CN 102888387 A

F

¢l

&=

12/12 11

Tyr

His

Asn

Lys

Lys

225

Ile

Arg

Leu

Asn

Arg
305

Leu

Met

Pro

Met

Pro

Glu

Ala

290

Leu

Gly

Leu

Val

195

Asn

Lys

Glu

Glu

Ser

275

Val

His

Val Asp
165

Ala Arg
180

Leu Thr

Phe Ile

Lys Ala

Ile Ala

245

Lys Phe

260

Leu Phe

Ala Glu

His His

Val

Glu

Gly

Ala

Tyr

230

Lys

Gly

Lys

Glu

His
310

Ala

Leu

Leu

Val

215

Cys

Tyr

Gly

Asn

Leu

295

His

Val Gly

Leu Pro
185

Asp Gly
200

Asp Asp

Pro Ala

Phe Leu

Asp Leu

265

Lys Glu
280
Ile Lys

His

24

Gly

170

Lys

Glu

Ser

Gly

Glu

250

Thr

Leu

Ile

Met

Lys

Gly

Pro

Val

235

Tyr

Val

His

Leu

Glu

Val

Lys

Glu

220

Val

Pro

Asn

Pro

Glu
300

Gln

Val

Met

205

Glu

Glu

Leu

Ser

Met

285

Pro

Arg

Cys

190

Ser

Ile

Gly

Thr

Tyr

270

Asp

Ile

Lys

175

Ile

Ser

Arg

Asn

Ile

255

Glu

Leu

Arg

Ile

His

Ser

Ala

Pro

240

Lys

Glu

Lys

Lys



CN 102888387 A

w BB H M

1/7 10

25



CN 102888387 A W BB B M 2/7 5t

H B R/AER TS
SEQID NO: 1
1EAZ tRNA tggtecggegggecggatttgaaccagegeeatgegga

tttagagtccgccgttctgccctgctgaactaccgccgg
FILEEF T (SEQ ID NO: 2):
MDEFEMIKRNTSEIISEEELREVLKKDEKSAYIGFEPSGKIHLGHYLQIKKMIDLONAGFDIIIL
LADLAAYLNQKGELDEIRKIGDYNKKVFEAMGLKAKYVYGSEFQLDKDYTLNVYRLALKT
TLKRARRSMELIAREDENPK VAEVIYPIMQVNSSHYLGVDVAVGGMEQRKIHMLARELLPK
KVVCIHNPVLTGLDGEGKMSSSKGNFIAVDDSPEEIRAKIKKAY CPAGVVEGNPIMEIAKYFL
EYPLTIKRPEKFGGDLTVNSYEELESLFKNKELHPMDLKNAVAEELIKILEPIRKRLHHHHHH
EHmFET] (SEQID NO: 5):
ATGGACGAATTTGAAATGATAAAGAGAAACACATCTGAAATTATCAGCGAGGAAGAGTTA
AGAGAGGTTTTAAAAAAAGATGAAAAATCTGCTTATATAGGTTTTGAACCAAGTGGTAAA
ATACATTTAGGGCATTATCTCCAAATAAAAAAGATGATTGATTTACAAAATGCTGGATTTGA
SUHEH-RNA & hil7 | TATAACTATACTTTTGGCTGATTTAGCTGCCTATTTAAACCAGAAAGGAGAGTTGGATGAG
Sk 1 ATTAGAAAAATAGGAGATTATAACAAAAAAGTTTTTGAAGCAATGGGGTTAAAGGCAAAA
- TATGTTTATGGAAGTGAATTCCAGCTTGATAAGGATTATACACTGAATGTCTATAGATTGGC
TTTAAAAACTACCTTAAAAAGAGCAAGAAGGAGTATGGAACTTATAGCAAGAGAGGATG
AAAATCCAAAGGTTGCTGAAGTTATCTATCCAATAATGCAGGTTAATTCTAGTCATTATCTT
GGCGTTGATGTTGCAGTTGGAGGGATGGAGCAGAGAAAAATACACATGTTAGCAAGGGA
GCTTTTACCAAAAAAGGTTGTTTGTATTCACAACCCTGTCTTAACGGGTTTGGATGGAGA
AGGAAAGATGAGTTCTTCAAAAGGGAATTTTATAGCTGTTGATGACTCTCCAGAAGAGAT
TAGGGCTAAGATAAAGAAAGCATACTGCCCAGCTGGAGTTGTTGAAGGAAATCCAATAAT
GGAGATAGCTAAATACTTCCTTGAATATCCTTTAACCATAAAAAGGCCAGAAAAATTTGGT
GGAGATTTGACAGTTAATAGCTATGAGGAGTTAGAGAGTTTATTTAAAAATAAGGAATTGC
ATCCAATGGATTTAAAAAATGCTGTAGCTGAAGAACTTATAAAGATTTTAGAGCCAATTAG
AAAG AGATTATAA
FHMRIFF] (SEQID NO:3):
MDEFEMIKRNTSEISEEELREVLKKDEKSAEIGFEPSGKIHLGHYLQIKKMIDLQNAGFDIIT
LADLTAYLNQKGELDEIRKIGDYNKKVFEAMGLKAKYVYGSESGLDKDSTLNVYRLALKTT
LKRARRSMELIAREDENPKVAEVIYPIMQVNQIHYLGVDVAVGGMEQRKIHMLARELLPKK
VVCIHNPVLTGLDGEGKMSSSKGNFIAVDDSPEEIRAKIKKAY CPAGVVEGNPIMEIAKYFLE
YPLTIKRPEKFGGDLTVNSYEELESLFKNKELHPMDLKNAVAEELIKILEPIRKRLHHHHHH
BAEBIFY] (SEQIDNO: 6):
ATGGACGAATTTGAAATGATAAAGAGAAACACATCTGAAATTATCAGCGAGGAAGAGTTA
AGAGAGGTTTTAAAAAAAGATGAAAAATCTGCTGAGATAGGTTTTGAACCAAGTGGTAA
AATACATTTAGGGCATTATCTCCAAATAAAAAAGATGATTGATTTACAAAATGCTGGATTT
SUHERRNA 3Rkl | GATATAATTATAACTTTGGCTGATTTAACTGCCTATTTAAACCAGAAAGGAGAGTTGGATG
S A 2 AGATTAGAAAAATAGGAGATTATAACAAAAAAGTTTTTGAAGCAATGGGGTTAAAGGCA
~ AAATATGTTTATGGAAGTGAAAGTGGTCTTGATAAGGATAGCACACTGAATGTCTATAGAT
TGGCTTTAAAAACTACCTTAAAAAGAGCAAGAAGGAGTATGGAACTTATAGCAAGAGAG
GATGAAAATCCAAAGGTTGCTGAAGTTATCTATCCAATAATGCAGGTTAATCAGATTCATT
ATCTTGGCGTTGATGTTGCAGTTGGAGGGATGGAGCAGAGAAAAATACACATGTTAGCAA
GGGAGCTTTTACCAAAAAAGGTTGTTTGTATTCACAACCCTGTCTTAACGGGTTTGGATG
GAGAAGGAAAGATGAGTTCTTCAAAAGGGAATTTTATAGCTGTTGATGACTCTCCAGAAG
AGATTAGGGCTAAGATAAAGAAAGCATACTGCCCAGCTGGAGTTGTTGAAGGAAATCCA
ATAATGGAGATAGCTAAATACTTCCTTGAATATCCTTTAACCATAAAAAGGCCAGAAAAAT
TTGGTGGAGATTTGACAGT TAATAGCTATGAGGAGTTAGAGAGTTTATTTAAAAATAAGG
AATTGCATCCAATGGATTTAAAAAATGCTGTAGCTGAAGAACTTATAAAGATTTTAGAGCC
AATTAGA AAGAGATTATAA
FHMRFF] (SEQID NO:4):
MDEFEMIKRNTSEISEEELREVLKKDEKSAEIGFEPSGKIHLGHYLQIKKMIDLQNAGFDIIGI
LADLTAYLNQKGELDEIRKIGDYNKKVFEAMGLKAKYVYGSEFVLDKDYTLNVYRLALKT
TLKRARRSMELIAREDENPK VAEVIYPIMQVNTIHYTGGDVAVGGMEQRKIHMLARELLPKK
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VVCIHNPVLTGLDGEGKMSSSKGNFIAVDDSPEEIRAKIKKAYCPAGVVEGNPIMEIAKYFLE
YPLTIKRPEKFGGDLTVNSYEELESLFKNKELHPMDLKNAVAEELIKILEPIRKRLHHHHHH
BATER S| (SEQIDNO:7):
ATGGACGAATTTGAAATGATAAAGAGAAACACATCTGAAATTATCAGCGAGGAAGAGTTA
AGAGAGGTTTTAAAAAAAGATGAAAAATCTGCTGAGATAGGTTTTGAACCAAGTGGTAA
AATACATTTAGGGCATTATCTCCAAATAAAAAAGATGATTGATTTACAAAATGCTGGATTT
GATATAGGTATAATTTTGGCTGATTTAACTGCCTATTTAAACCAGAAAGGAGAGTTGGATG
AGATTAGAAAAATAGGAGATTATAACAAAAAAGTTTTTGAAGCAATGGGGTTAAAGGCA
S HARNA kB | AAATATGTTTATGGAAGTGAATTCCGTCTTGATAAGGATTATACACTGAATGTCTATAGATT
S 1K 3 GGCTTTAAAAACTACCTTAAAAAGAGCAAGAAGGAGTATGGAACTTATAGCAAGAGAGG
~ ATGAAAATCCAAAGGTTGCTGAAGTTATCTATCCAATAATGCAGGTTAATACTATTCATTAT
ACTGGCGGTGATGTTGCAGTTGGAGGGATGGAGCAGAGAAAAATACACATGTTAGCAAG
GGAGCTTTTACCAAAAAAGGTTGTTTGTATTCACAACCCTGTCTTAACGGGTTTGGATGG
AGAAGGAAAGATGAGTTCTTCAAAAGGGAATTTTATAGCTGTTGATGACTCTCCAGAAGA
GATTAGGGCTAAGATAAAGAAAGCATACTGCCCAGCTGGAGTTGTTGAAGGAAATCCAAT
AATGGAGATAGCTAAATACTTCCTTGAATATCCTTTAACCATAAAAAGGCCAGAAAAATTT
GGTGGAGATTTGACAGTTAATAGCTATGAGGAGTTAGAGAGTTTATTTAAAAATAAGGAA
TTGCATCCAATGGATTTAAAAAATGCTGTAGCTGAAGAACTTATAAAGATTTTAGAGCCAA
TTAGAAAGAGATTATAA
SEQID NO:8
Atggttetgictgaaggtgaatggcagetggtictgcatgtttgggctaaagttgaagetgacgtegetggteatggteaggacatettgattegact
gttcaaatcteatceggaaactetggaaaaattegategtttcaaacatetgaaaactgaagetgaaatgaaagetictgaagatetgaaaaaacatg
MaEA gtgttaccgtgttaactgecctaggtgctatecttaagaaaaaagggceatcatgaagetgageteaaaccgettgcacaategeatgetactaaaca
taagatcccgatcaaatacctggaatteatetetgaagegatcatecatgttctgeattetagacatecaggtgacttcggtactgacgetcagggte
ctatgaacaaagclctegagetgticegtaaagatatcgetgctaagtacaaagaactgggttaccagggtegctegggacateateaccatcace
attga
SEQID NO: 9
ATGCCGGAGCAGAGTCCATGGGATCGCGTCAAGGACCTGGCCACTGTGTACGTGGATGT
GCTCAAAGACAGCGGCAGAGACTATGTGTCTCAGTTTGAAGGATCCGCCTTGGGCAAAC
AATTGAACCTTAAGCTGCTGGACAACTGGGACAGCGTGACGTCCACCTTCAGCAAGCTG
CGCGAACAGCTCGGCCCTGTGACCCAGGAATTCTGGGATAACCTGGAAAAGGAGACAG
AGGGCCTGCGCCAGGAGATGAGCAAGGATCTGGAGGAGGTGAAGGCCAAGGTGCAGCC
ApoAl GTACCTGGACGACTTCCAGAAGAAGTGGCAGGAGGAGATGGAGCTCTACCGCCAGAAG
GTGGAGCCGCTGCGCGCAGAGCTGCAGGAGGGCGCGCGCCAGAAGCTGCACGAGCTGC
AAGAGAAGCTGAGCCCACTGGGCGAGGAGATGCGCGACCGCGCGCGCGCCCATGTCGA
CGCGCTGCGCACGCATCTGGCGCCGTACAGCGACCAGCTGCGCCAGCGCTTAGCGGCGC
GCCTTGAGGCTCTCAAGGAGAACGGCGGGGCCCGCCTGGCCGAGTACCACGCCAAGGC
CACCGAGCATCTGAGCACGCTCAGCGAGAAGGCCAAGCCGGCGCTCGAGCACCACCAC
CACCACCACTGA
SEQID NO: 10
ATGAGTAAAGGAGAAGAACTTTTCACTGGAGTTGTCCCAATTCTTGTTGAATTAGATGGT
GATGTTAATGGGCACAAATTTTCTGTCAGTGGAGAGGGTGAAGGTGATGCAACATACGGA
AAACTTACCCTTAAATTTATTTGCACTACTGGAAAACTACCTGTTCCATGGCCAACACTTG
TCACTACTTTCTCTTATGGTGTTCAATGCTTTTCCCGTTATCCGGATCACATGAAACGGCAT
GACTTTTTCAAGAGTGCCATGCCCGAAGGTTATGTACAGGAACGCACTATATCTTTCAAA
GATGACGGGAACTACAAGACGCGTGCTGAAGTCAAGTTTGAAGGTGATACCCTTGTTAA
TCGTATCGAGTTAAAAGGTATTGATTTTAAAGAAGATGGAAACATTCTCGGACACAAACT
CGAATACAACTATAACTCACACAATGTATACATCACGGCAGACAAACAAAAGAATGGAA
TCAAAGCTAACTTCAAAATTCGCCACAACATTGAAGATGGATCCGTTCAACTAGCAGACC
ATTATCAACAAAATACTCCAATTGGCGATGGCCCTGTCCTTTTACCAGACAACCATTACCT
GTCGACACAATCTGCCCTTTCGAAAGATCCCAACGAAAAGCGTGACCACATGGTCCTTC
TTGAGTTTGTAACTGCTGCTGGGATTACACATGGCATGGATGAGCTCGTCCCGCGCGGCA
GCTAGGGTGGTCTCGAGCACCACCACCACCACCACTGA
SEQID NO: 11
ATGAGTGCGATTAAGCCAGACATGAAGATCAAACTCCGTATGGAAGGCAACGTAAACG
GGCACCACTTTGTGATCGACGGAGATGGTACAGGCAAGCCTTTTGAGGGAAAACAGAG
TATGGATCTTGAAGTCAAAGAGGGCGGACCTCTGCCTTTTGCCTTTGATATCCTGACCAC
TGCATTCCATTACGGCAACAGGGTATTCGCCAAATATCCAGACAACATACAAGACTATT
TTAAGCAGTCGTTTCCTAAGGGGTATTCGTGGGAACGAAGCTTGACTTTCGAAGACGGG
mEOS2 GGCATTTGCATTGCCAGAAACGACATAACAATGGAAGGGGACACTTTCTATAATAAAGT
TCGATTTTATGGTACCAACTTTCCCGCCAATGGTCCAGTTATGCAGAAGAAGACGCTGA
AATGGGAGCCCTCCACTGAGAAAATGTATGTGCGTGATGGAGTGCTGACGGGTGATATT
CATATGGCTTTGTTGCTTGAAGGAAATGCCCATTACCGATGTGACTTCAGAACTACTTAC
AAAGCTAAGGAGAAGGGTGTCAAGTTACCAGGCTACCACTTTGTGGACCACTGCATTGA
GATTTTAAGCCATGACAAAGATTACAACAAGGTTAAGCTGTATGAGCATGCTGTTGCTC
ATTCTGGATTGCCTGACAATGCCAGACGA
SEQID NO: 12
P2 S 54k (RNA & | MDEFEMIKRNTSEISEEELREVLKKDEKSAYIGFEPSGKIHLGHYLQIKKMIDLQNAGFDIIL
&G (MITyrRS) LADLHAYLNQKGELDEIRKIGDYNKKVFEAMGLKAKYVYGSEFQLDKDYTLNVYRLALKT
Ry AVUIYTRS - | T KRARRSMELIAREDENPK VAEVIYPIMQVNDIHYLGVDVAVGGMEQRKIHMLARELLPK
KIETARTHERE | KvVCIHNPVLTGLDGEGKMSSSKGNFIAVDDSPEEIRAKIKK AYCPAGVVEGNPIMEIAKYFL
EYPLTIKRPEKFGGDLTVNSYEELESLFKNK ELHPMDLKNAVAEELIKILEPIRKR LHHHHHH
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